
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

   

SERVIZIO III - TECNICO 

 DETERMINAZIONE

N. 295 DEL 03/07/2019 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO DEL COMUNE DI CALCINAIA NELLA 
FRAZIONE DI FORNACETTE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 
LUMODE SRL CON SEDE A GRICIGNANO DI AVERSA (CE) P.I 02547970612.
CUP F17F18000020002 - CIG 7927311FF8 



COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 295
DATA 03/07/2019

 

OGGETTO:

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO DEL COMUNE DI CALCINAIA NELLA 
FRAZIONE DI FORNACETTE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA 
DITTA LUMODE SRL CON SEDE A GRICIGNANO DI AVERSA (CE) P.I 
02547970612.
CUP F17F18000020002 - CIG 7927311FF8

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO III - TECNICO 

 Decisione
1. APPROVA la determinazione del Responsabile dell’area Affari Generali dell’Unione 

Valdera n.441 del 25.06.2019, allegata sub lett. A) relativa all’approvazione dei verbali e 
alla proposta di aggiudicazione della gara di appalto per procedura aperta telematica relativa 
ai lavori di riqualificazione energetica della scuola secondaria di primo grado nella frazione 
di Fornacette. CUP F17F18000020002 – CIG 7927311FF8

2. AGGIUDICA in via definitiva i lavori in oggetto all’ impresa LUMODE SRL  con sede 
legale a Gricignano di Aversa (CE) 81030 via G. D’Annunzio n. 8 P.I. 02547970612 per 
l’importo di € 473.106,939 (al netto del ribasso offerto del 27,099%) oltre a € 22.476,490 
per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, per complessivi € 495.583,429 oltre IVA 
10% di € 49.558,34 per il totale di € 545.141,76.

3. APPROVA, a seguito della gara suddetta, il seguente quadro economico:
a )  IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI
a1) Importo lavori  €   473.106,93
a2) Importo Oneri della Sicurezza          €     22.476,49
      Importo complessivo dei lavori (a1+a2)                     €   495.583,42

b) Somme a disposizione della stazione appaltante:
          b1) IVA 10% €     49.558,34
          b2) Spese funzioni tecniche €     13.428,96
          b3) Direzione Lavori esterna €     50.054.16
          b4)Contribuzione gara per ANAC €          375,00



          b5)Spese per pubblicazione GURI €          356,40
          b6) economie di gara                                                              €   190.643,72
Totale somme a disposizione €   304.416,58  

                     ------------------------------
TOTALE €  800.000,00

4. DA’ ATTO che l’importo di € 800.000,00 corrispondente alla spesa complessiva dell’opera 
in esame, è stato impegnato con propria determinazione n. 247  del 23.05.2019.

5. LIQUIDA, con atto della sottoscritta, quanto dovuto alla ditta sopra indicato, secondo 
quanto previsto nel capitolato speciale d’appalto, con emissione di fatture elettroniche – cod. 
3A7NHT.

Motivazione
Con propria determinazione a contrarre n. 248 del 23.05.2019 è stato disposto di procedere alla 
gara di appalto mediante procedura aperta telematica dei lavori suddetti  per un importo 
complessivo di € 671.448,30 (di cui € 648.971,81 soggetti a ribasso ed € 22.746,49 per oneri per 
la sicurezza, non soggetti a ribasso) oltre IVA,  da esperire sul portale START Regione Toscana 
da parte dell’Unione Valdera – Ufficio Gare – in forza della convenzione Reg. n° 41 del 
07/09/2012 tra i comuni della Valdera per la gestione associata del servizio gare d’ appalto.

Con determinazione dirigenziale Area Affari Generali Servizio Gare e Contratti dell’Unione dei 
Comuni Valdera n°350 del 29.05.2019 è stata approvata la documentazione di gara ed esperita 
la procedura aperta telematica.

Con determinazione dirigenziale Area Affari Generali Servizio Gare e Contratti dell’Unione dei 
Comuni Valdera n° 441 del 25.06.2019 sono stati approvati i verbali di gara e la proposta di 
aggiudicazione alla ditta LUMODE SRL  con sede legale a Gricignano di Aversa (CE) 81030 
via G. D’Annunzio n. 8 P.I. 02547970612 per l’importo di € 473.106,939 (al netto del ribasso 
offerto del 27,099%) oltre a € 22.476,490 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, per 
complessivi € 495.583,429.
L’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo l’acquisizione da parte della stazione 
appaltante della documentazione attestante il possesso e la verifica dei requisiti di idoneità 
tecnico-professionale dell’impresa aggiudicataria, così come previsto dall’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs 50/2016.

Adempimenti a cura dell’ente pubblico
- Il servizio economico finanziario registrerà i movimenti contabili.
- L’ufficio gare e contratti dell’Unione Valdera provvede agli adempimenti di competenza di 

cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 .
- Il soggetto incaricato della firma digitale provvederà alla pubblicazione all’albo del presente 

atto.
- Il servizio segreteria invierà il presente atto a tutti gli uffici interessati.
- La sezione proponente curerà tutti gli altri adempimenti di pubblicazione relativi al presente 

provvedimento, rispettando tempi e modalità previsti dalla vigente normativa in materia di  
trasparenza dell’attività della Pubblica Amministrazione e trasmetterà copia della presente 
all’Unione Valdera per gli adempimenti di legge.



Segnalazioni particolari

- Responsabile unico del procedimento è la sottoscritta.
- Contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR nei termini stabiliti dalla legge.
- I dati personali contenuti nel presente atto sono trattati ai sensi della vigente normativa in 

materia di protezione dei dati personali.

Riferimenti normativi

Generali
D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”.
D.Lgs. n. 118/2011 ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”.
“Regolamento (UE) 2016/679  (Regolamento generale sulla protezione dei dati) ”.
Legge 06/12/1971 n.1034 “Istituzione dei Tribunali Amministrativi Regionali”.
D.lgs. 50/2006 “Codice dei contratti pubblici”.

Specifici
- Delibera di Consiglio comunale n. 47 del 30.07.2018, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2019 -2021;
- Delibera di Consiglio comunale n. 2 del 25.02.2019, esecutiva, relativa all’approvazione 

della nota di aggiornamento al  DUP 2019/2021;
- Delibera di Consiglio comunale n. 13 del 25.02.2019, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi  2019 -2021;
- Delibera di Giunta comunale n. 58 del 19.04.2019, esecutiva, con cui è stato approvato il 

PEG e il Piano della performance anni 2019-2021.
- L’articolo 51 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi relativo alla 

predisposizione delle determinazioni da parte dei funzionari a ciò abilitati secondo le 
disposizioni statutarie.

- Decreto sindacale n.17 del 21/05/2019  con cui l'Arch Cinzia Forsi  è stata  individuata 
titolare di Posizione Organizzativa per il periodo 21/05/2019 - 30/09/2019.

Il Responsabile   
   FORSI CINZIA / ArubaPEC S.p.A. 



TABELLA ACCERTAMENTI

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO N° ACCERT. ANNO PIANO FINANZIARIO DEBITORE IMPORTO

Totale entrata 

TABELLA IMPEGNI

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO N° IMPEGNO ANNO CIG CUP PIANO FINANZIARIO CREDITORE IMPORTO

2020 ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
SCUOLE MEDIE

04022.02.002355 65 2020 7927311FF8 F17F18000020
002

U.2.02.01.09.003 LUMODE S.R.L. 100.000,00

2019 ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
SCUOLE MEDIE

04022.02.002355 892 2019 Z6622BD6EB F17F18000020
002

U.2.02.01.09.003 LUMODE S.R.L. 371.689,94

2019 ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
SCUOLE MEDIE

04022.02.002355 893 2019 Z6622BD6EB F17F18000020
002

U.2.02.01.09.003 LUMODE S.R.L. 23.893,48

Totale spesa € 495.583,42

Il Responsabile  
FORSI CINZIA / ArubaPEC S.p.A. 
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Determinazione n.441 del 25/06/2019

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli,

Casciana Terme Lari, Palaia, Pontedera

Zona Valdera - Provincia di Pisa

   

AFF GEN

AREA AFFARI GENERALI

SERVIZIO GARE E CONTRATTI

Determinazione n° 441 del 25/06/2019
Il Funzionario Responsabile

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA AFFIDAMENTO APPALTO DI 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO – FORNACETTE – COMUNE DI CALCINAIA. CUP F17F18000020002 - CIG 
7927311FF8 - APPROVAZIONE VERBALI  DI GARA E PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE.             

Decisione:

Il Funzionario Responsabile del Servizio Gare e Contratti:
1. Dà atto della regolarità della procedura concorrenziale in oggetto, espletata  per conto del 

Comune di Calcinaia in attuazione della convenzione Reg. n. 41 del 07/09/2012 tra i 
Comuni della Valdera per la gestione associata del servizio gare e della deliberazione della 
Giunta dell'Unione Valdera n. 104 del 06/11/15, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto "Centrale unica di committenza dell'Unione Valdera. Individuazione delle funzioni";

2. Approva, per quanto sopra, il verbale delle operazioni della suddetta procedura, allegato 
alla presente determinazione (all.A), quale parte integrante e sostanziale, che conclude con 
la formulazione della proposta di aggiudicazione dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO – FORNACETTE – COMUNE 
DI CALCINAIA in favore dell'operatore economico LUMODE SRL con sede legale a 
Gricignano di Aversa (CE), 81030 via G. D'Annunzio 8 - C.F. 02547970612,  che ha 
presentato la migliore offerta con il ribasso del 27,099 % pari ad un importo di € 
473.106,939 oltre oneri della sicurezza € 22.476,490 e quindi per complessivi € 
495.583,429;

3. Dà atto che il contratto di appalto sarà stipulato nelle forme di  legge dal Comune di 
Calcinaia;

4. Dispone di trasmettere il presente atto al Comune di Calcinaia – Servizio III Tecnico, per gli 
adempimenti di competenza.



2



Determinazione n.441 del 25/06/2019

Motivazione:
Con  determinazione del Responsabile del Servizio III – Tecnico -  del Comune di Calcinaia 

n. 248 del 23/05/2019 è stata approvata la documentazione di gara per l’affidamento dei lavori 
indicati in oggetto, come meglio specificato nel CSA, per un importo complessivo di € 671.448,30 
oltre IVA (di cui € 648.971,81 soggetti a ribasso  ed € 22.746,49  per oneri per la sicurezza, non 
soggetti a ribasso).

Con lo stesso atto, è stato disposto di procedere all'affidamento attraverso una procedura 
aperta telematica ai sensi dell'art. 36, comma 9, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., avvalendosi 
dell'ufficio gare dell'Unione Valdera, in forza della Convenzione Reg. n.41 del 07/09/2012 tra i 
Comuni della Valdera per la gestione associata del servizio gare di appalto per lavori, forniture e 
servizi, dell'art. 37 D.lgs 50/2016,  della  Deliberazione della Giunta dell'Unione Valdera n. 104 del 
06/11/15, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto "Centrale unica di committenza 
dell'Unione Valdera. Individuazione delle funzioni".

Alla stregua della sudddetta convenzione e atti susseguenti è stata avviata la procedura 
concorrenziale conclusasi con la formulazione della proposta di aggiudicazione in favore 
dell'operatore economico Lumode Srl come sopra specificato.

Nelle more dell’espletamento dei controlli d’ufficio circa il possesso da parte 
dell’aggiudicatario provvisorio dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 dichiarati in sede di 
gara, si trasmette il presente atto al Comune di Calcinaia – Servizio III, per gli adempimenti di 
competenza.

Adempimenti a cura dell’ente pubblico:
Il soggetto incaricato della firma digitale del presente atto curerà la pubblicazione all’albo del 
medesimo.
Il Servizio proponente curerà tutti gli adempimenti di pubblicazione relativi al presente 
provvedimento, rispettando tempi e modalità previsti della vigente normativa in materia di 
Trasparenza dell'attività delle Pubbliche Amministrazioni.

Adempimenti a cura del destinatario:
Il Comune di Calcinaia trasmetterà la determinazione di aggiudicazione definitiva all’ufficio gare 
dell'Unione Valdera per procedere agli adempimenti dell’art. 76 comma 5 del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.

Segnalazioni particolari:
Il presente atto diventerà esecutivo alla numerazione, non essendo necessario il visto contabile
Contro il presente atto è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei 
termini stabiliti dalla Legge.
I dati personali contenuti nel presente atto sono trattati ai sensi del Codice in materia di protezione 
dei dati personali.

RIFERIMENTI NORMATIVI:
A) GENERALI:
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Determinazione n.441 del 25/06/2019

- D. Lgs. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che ribadisce l’attribuzione agli organi politici dei poteri di indirizzo 
e di controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quello della gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;
- DPGR Regolamento UE n. 2016/679 "Regolamento generale sulla protezione dei dati”
- D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”
- Legge 6 dicembre 1971, n. 1034. Istituzione dei tribunali amministrativi regionali, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale 13 dicembre 1971, n. 314.

B) SPECIFICI:

• Statuto dell’Unione Valdera.

• Decreto del Presidente dell’Unione n. 22 del 18/09/2018 con il quale viene conferito  
l'incarico di dirigenza combinata delle Aree “Affari Generali” e “Servizi Sociali ed Educativi” 
al Dott. Giovanni Forte in continuità con quello precedentemente assegnato con proprio 
Decreto n. 14 del 18/09/2017.

• D.Lgs n. 50 del 18/04/2016  Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

• D.lgs. n. 56 del 19/04/2017  Decreto Correttivo al Codice Appalti Pubblici.

• Determinazione del Dirigente Area Affari Generali n. 342 del 24/05/2019 ad oggetto 
attibuzione degli incarichi di posizione organizzativa nell'ambito dell'Area Affari Generali dal 
21/5/2019

• Deliberazione della Giunta dell'Unione Valdera n. 104 del 06/11/15, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto "Centrale unica di committenza dell'Unione Valdera. 
Individuazione delle funzioni"

Ufficio Responsabile del Procedimento:
Dr. Valerio Panicucci
tel:0587/299559
mail:v.panicucci@unione.valdera.pi.it

I
 

 Il Funzionario Responsabile
AREA AFFARI GENERALI

PANICUCCI VALERIO / ArubaPEC S.p.A.
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Determinazione n.441 del 25/06/2019

   























































N Ribasso % Ribasso % con taglio

141 8,500% 8,500%

120 11,680% 11,680%

91 12,300% 12,300%

143 14,411% 14,411%

134 15,879% 15,879%

132 16,671% 16,671%

34 16,880% 16,880%

11 17,500% 17,500%

128 17,777% 17,777%

82 17,910% 17,910%

110 18,130% 18,130%

87 18,150% 18,150%

117 18,617% 18,617%

139 19,770% 19,770%

144 20,523% 20,523%

133 20,643% 20,643%

130 21,232% 21,232%

62 21,273% 21,273%

46 22,280% 22,280%

21 22,800% 22,800%

86 22,960% 22,960%

59 23,528% 23,528%

57 23,571% 23,571%

80 23,797% 23,797%

17 23,829% 23,829%

109 23,850% 23,850%

142 23,870% 23,870%

19 23,930% 23,930%

49 24,201% 24,201%

33 24,329% 24,329%

100 24,330% 24,330%

41 24,336% 24,336%

10 24,396% 24,396%

35 24,667% 24,667%

131 24,683% 24,683%

129 24,783% 24,783%

15 24,898% 24,898%

112 25,056% 25,056%

1 25,173% 25,173%

101 25,255% 25,255%

18 25,421% 25,421%

23 25,450% 25,450%

85 25,470% 25,470%

SOF S.P.A. CON SOCIO UNICO

A.I.CO. SOCIETA'  S.C.A.R.L.

ATI  Lionetti  - FELMA

SANTISE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) - FALVO COSTRUZIONI SRL (MANDANTE)

DI. GI. Costruzioni soc. coop. 

D.C. COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE

ATI VERTICALE

IMPRESALV SRL

ATI Edilizia Verici Srl e ACE Impianti Srl

COSBETON SRL "COSTRUZIONI

RTI VERTICALE NEW GROUP INFRASTRUTTURE S.R.L. - CREA.MI S.R.L.

COSTRUZIONITALIA SRL

iris costruzioni srl

R.T.I. ECOEDIST- HI-TECH

S.I.C.E. SOCIETA' ITALIANA 

FRATELLI ROSSI SRL

RTI BEGEN - I.T.EL. SRL

RTI  Taddei Massimo - CIEM Srl

ATI: TRAVERSONE - HABITARIA 

ZANGOLINI - FANTONI SRL

ATI EDILGREEN COSTRUZIONI S.R.L. - DIDDI S.R.L. & C

CO.ANT. s.r.l.

Panza - Fratelli Ferhati - Fiorini Impianti

TECNO SERVICE S.U.R.L.

PROGETTI SAS  NIGRELLI & C

In.Tech S.p.A.

ELENCO OFFERTE AMMESSE ORDINATE

VENTURI - GRASSINI - TALINI

TAGLIO ALI (art. 97 co. 2 lett. a)

Esclusione del 10%, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di

maggior ribasso e quelle di minor ribasso.

(10% di 147 offerte = 14,7, arrotondato per eccesso a 15)

Concorrenti

Effedil Costruzioni Srl / Effemme 

Geco Srl (Cap) - Pravia Srl (Man)

VALLERIANI ENRICO SRL & ELETTROIDRAULICA SILVI SRL

Telenia S.r.l.

FEDRA COSTRUZIONI DI DRAGO GEOM. FRANCESCO

ge.co. srl

edilcasa di augusto carroccia

RTI  Paolinelli- Ciem 

ATI VESSIAIMPIANTI DI VESSIA MARCO E CIOCE GIOVANNI COSTRUZIONI SRL

BM COSTRUZIONI SRL ( MANDATARIA)-POSSENTI IMPIANTI SRL (MANDANTE)

GIOVE IMPIANTI S.r.l.

RTI DA COSTITUIRE F.LLI ZACCARIELLO SRL - MONTELUPO LUCE ENGINEERING  srl

GSM IMPIANTI S.r.l.

Co.Ge.Ben. Srls

BCE SCARL

COSTITUENDA ATI : CATUOGNO SALVATORE - PROGETTO 2000 SOC. COOP



58 25,512% 25,512%

140 25,546% 25,546%

104 25,555% 25,555%

99 25,619% 25,619%

125 25,630% 25,630%

64 25,652% 25,652%

55 25,670% 25,670%

89 25,671% 25,671%

3 25,726% 25,726%

105 25,743% 25,743%

75 25,750% 25,750%

69 25,820% 25,820%

9 26,010% 26,010%

81 26,230% 26,230%

70 26,239% 26,239%

56 26,262% 26,262%

106 26,267% 26,267%

60 26,288% 26,288%

74 26,310% 26,310%

126 26,347% 26,347%

111 26,416% 26,416%

5 26,448% 26,448%

65 26,455% 26,455%

52 26,538% 26,538%

40 26,555% 26,555%

102 26,570% 26,570%

107 26,580% 26,580%

31 26,581% 26,581%

122 26,591% 26,591%

95 26,641% 26,641%

113 26,661% 26,661%

73 26,710% 26,710%

6 26,715% 26,715%

54 26,771% 26,771%

94 26,789% 26,789%

98 26,795% 26,795%

14 26,872% 26,872%

4 26,949% 26,949%

78 26,955% 26,955%

114 26,973% 26,973%

93 26,986% 26,986%

97 26,999% 26,999%

103 27,099% 27,099%

26 27,163% 27,163%

61 27,177% 27,177%

16 27,202% 27,202%

123 27,215% 27,215%

24 27,253% 27,253%

12 27,278% 27,278%

115 27,280% 27,280%

44 27,282% 27,282%

8 27,287% 27,287%

108 27,292% 27,292%

138 27,311% 27,311%

25 27,320% 27,320%

LAUDANTE COSTRUZIONI SRL

Euroedil 99 srl

EDILCIDO SRL

CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE S.C.A.R.L.

NUOVO CENTRO EDILE SRL-A.F.A. SOCIETY SRL

MI.PA. Costruzioni Edili srl

ABE s.r.l.

LAURIA ANTONIO DITTA INDIVIDUALE

ATI EMME COSTRUZIONI

Senatore Geom. Pasquale

costruzioni de.m.al. srl

ATI SRL- L IMPIANTI SRL

Costruzioni Smarrazzo SAS

EDIL MORA SOCIETA' 

CONSORZIO STABILE APPALTITALIA

C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L.

lumode srl

LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL

Mannozzi Marco S.r.l.

RTI DI TIPO - costituirsi

CP COSTRUZIONI Srl

D.P. Costruzioni s.r.l.

INN CANTIERI S.R.L.

I.M.E SRL

Consorzio Stabile Marr Scarl

MASSA IMPIANTI SRL

MASTROPASQUA COSTRUZIONI SRL

RTI: OSVALDO SRL - FURII

HABITAT & HOUSE SRL

ELETTRICA 3B S.R.L.

Consorzio Italiano Costruzioni Man. 

EDIL GIFE S.R.L.

FUMO SRL

MAR. SAL. RESTAURI S.R.L.

C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI 

GRUPPO SIM TEL SRL

PICONE COSTRUZIONI S.r.l.

costituenda ATI F.LLI COLLOCA S.N.C. - BONI E SCARPELLINI SRL

KRATOS SRL COS GENERALI SRL

EDIL PANGEA SRL

ING. G. LOMBARDI & C. COSTRUZIONI EDILIZIE SRL

MIC.A. S.R.L.

M.N. SERVICE DI NICOLA DIANA 

CENTRO MERIDIONALE COSTRUZIONI S.R.L.

ATI COSTRUZIONI GENERALI ALBETUM SRL - CRISTINI PASQUALE & MAURO  IMPIANTI TECNOLOGICI SRL

SA.MI. srl

LA.CI.SRL

LANZANO LUIGI SRL

COGEMA COSTRUZIONI SRL

Sieltecno Srl

ICR IMPIANTI E COSTRUZIONI

SAGGESE SPA

EDILIMPIANTI SRL

ATI MOBA  - EDEILCENTRO 

MARTINO COSTRUZIONI SPA/MINOCCI SRL



72 27,330% 27,330%

42 27,338% 27,338%

22 27,343% 27,343%

146 27,396% 27,396%

77 27,413% 27,413%

53 27,418% 27,418%

68 27,432% 27,432%

2 27,460% 27,460%

145 27,500% 27,500%

32 27,502% 27,502%

88 27,511% 27,511%

96 27,562% 27,562%

83 27,591% 27,591%

63 27,615% 27,615%

118 27,633% 27,633%

37 27,640% 27,640%

27 27,644% 27,644%

47 27,671% 27,671%

76 27,696% 27,696%

43 27,732% 27,732%

84 27,732% 27,732%

67 27,752% 27,752%

116 27,757% 27,757%

119 27,765% 27,765%

136 27,773% 27,773%

135 27,789% 27,789%

45 27,832% 27,832%

39 27,853% 27,853%

51 27,873% 27,873%

29 27,998% 27,998%

90 28,000% 28,000%

28 28,011% 28,011%

7 28,120% 28,120%

147 28,171% 28,171%

79 28,189% 28,189%

71 28,222% 28,222%

127 28,345% 28,345%

124 28,377% 28,377%

137 28,427% 28,427%

38 28,444% 28,444%

66 28,448% 28,448%

50 28,584% 28,584%

36 28,666% 28,666%

121 28,777% 28,777%

92 29,672% 29,672%

13 29,690% 29,690%

20 29,820% 29,820%

30 30,553% 30,553%

48 31,268% 31,268%RTI S.M. EDILIZIA SRL - ITEM OXYGEN SRL

Art. 97, co. 2, lett. a)

Calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le

offerte ammesse con esclusione del 10%.

Somma dei ribassi: 3070,420%          Media dei ribassi: 26,243%

ATI: GIGA  - COGEMA SRL

RLC SRL - Società a Responsabilità

SITERS SRL

RTI RUMA ALMA GARA COMUNE CALCINAIA

Zeura International Costruzioni Sas

GINEVRA COSTRUZIONI SOC

MARCO CERBONE

SOLFATARA SOCIETA' COOP

G.M.A.COSTRUZIONI S.R.L.

nardolillo lavori srl

EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L.

Italced Srl

THERMOFRIGOR SUD S.R.L.

CARLO RINALDI IMPIANTI SRL

CARLA 80 SOCIETA' COOP

P.D. COSTRUZIONI SRL

COSTRUZIONI VITALE SRL

RTI costituendo Edilraimo e Innocenti Silvano di Pratesi o Innocenti Tiziano snc

f.lli Ferrara s.r.l. Società a responsabilità limitata

ECOVERDE S.R.L.

PMM SRL

SD ENERGY SRL

E.CO.RES. S.R.L.

G.I. GENERAL IMPIANTI SRL

DICATALDO SABINO

IGE IMPIANTI SRL

GE.MA. IMPIANTI S.A.S.

PROTER SRL

gieffe costruzioni srl

FELCO COSTRUZIONI GENERALI

SA.MA. SAS DI SALVISCHIANI 

ITALIA 90 SOCIETA 

CO.GE.IM. S.R.L.

MASTROSIMONE COSTRUZIONI SRL

PROGECO SRL

LEO COSTRUZIONI S.P.A.

CO.GE.CA.SRL

ATI RIABITAT LIGURIA SRL / 

ATI C.G.V. SRL - VEDIL SRL

Costruzioni Cinquegrana Srl

gi.mi. soc. coop. di prod. e lavoro a.r.l.

Costruzioni Terrezza srl

INGCRA COSTRUZIONI SRL

TF COSTRUZIONI SRL

RUSSO SANTO SRL

società a responsabilità limitata 

I.TE.CO. Impianti Tenologici e Costruzioni Edili S.R.L

I.S.A. INGEGNERIA E SERVIZI ASSOCIATI SRL



N Ribasso % Scarto

56 26,262% 0,019%

106 26,267% 0,024%

60 26,288% 0,045%

74 26,310% 0,067%

126 26,347% 0,104%

111 26,416% 0,173%

5 26,448% 0,205%

65 26,455% 0,212%

52 26,538% 0,295%

40 26,555% 0,312%

102 26,570% 0,327%

107 26,580% 0,337%

31 26,581% 0,338%

122 26,591% 0,348%

95 26,641% 0,398%

113 26,661% 0,418%

73 26,710% 0,467%

6 26,715% 0,472%

54 26,771% 0,528%

94 26,789% 0,546%

98 26,795% 0,552%

14 26,872% 0,629%

4 26,949% 0,706%

78 26,955% 0,712%

114 26,973% 0,730%

93 26,986% 0,743%

97 26,999% 0,756%

103 27,099% 0,856%

26 27,163% 0,920%

61 27,177% 0,934%

16 27,202% 0,959%

123 27,215% 0,972%

24 27,253% 1,010%

12 27,278% 1,035%

115 27,280% 1,037%

44 27,282% 1,039%

8 27,287% 1,044%

108 27,292% 1,049%

138 27,311% 1,068%

25 27,320% 1,077%

72 27,330% 1,087%

42 27,338% 1,095%

22 27,343% 1,100%

146 27,396% 1,153%

77 27,413% 1,170%

53 27,418% 1,175%

68 27,432% 1,189%

2 27,460% 1,217%

145 27,500% 1,257%

32 27,502% 1,259%

88 27,511% 1,268%

96 27,562% 1,319%

83 27,591% 1,348%

63 27,615% 1,372%

CO.GE.CA.SRL

ATI RIABITAT LIGURIA SRL / 

ATI C.G.V. SRL - VEDIL SRL

Costruzioni Cinquegrana Srl

SA.MA. SAS DI SALVISCHIANI 

Costruzioni Terrezza srl

INGCRA COSTRUZIONI SRL

TF COSTRUZIONI SRL

RUSSO SANTO SRL

LEO COSTRUZIONI S.P.A.

Euroedil 99 srl

società a responsabilità limitata 

I.TE.CO. Impianti Tenologici e Costruzioni Edili S.R.L

I.S.A. INGEGNERIA E SERVIZI ASSOCIATI SRL

gi.mi. soc. coop. di prod. e lavoro a.r.l.

CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE S.C.A.R.L.

NUOVO CENTRO EDILE SRL-A.F.A. SOCIETY SRL

MI.PA. Costruzioni Edili srl

ABE s.r.l.

LAUDANTE COSTRUZIONI SRL

ATI EMME COSTRUZIONI

Senatore Geom. Pasquale

costruzioni de.m.al. srl

ATI SRL- L IMPIANTI SRL

EDILCIDO SRL

EDIL MORA SOCIETA' 

CONSORZIO STABILE APPALTITALIA

C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L.

lumode srl

LAURIA ANTONIO DITTA INDIVIDUALE

Mannozzi Marco S.r.l.

RTI DI TIPO - costituirsi

CP COSTRUZIONI Srl

D.P. Costruzioni s.r.l.

Costruzioni Smarrazzo SAS

I.M.E SRL

Consorzio Stabile Marr Scarl

MASSA IMPIANTI SRL

MASTROPASQUA COSTRUZIONI SRL

LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL

HABITAT & HOUSE SRL

ELETTRICA 3B S.R.L.

Consorzio Italiano Costruzioni Man. 

EDIL GIFE S.R.L.

INN CANTIERI S.R.L.

ATI MOBA  - EDEILCENTRO 

MARTINO COSTRUZIONI SPA/MINOCCI SRL

LANZANO LUIGI SRL

COGEMA COSTRUZIONI SRL

Sieltecno Srl

Concorrenti

LA.CI.SRL

ICR IMPIANTI E COSTRUZIONI

SAGGESE SPA

EDILIMPIANTI SRL



118 27,633% 1,390%

37 27,640% 1,397%

27 27,644% 1,401%

47 27,671% 1,428%

76 27,696% 1,453%

43 27,732% 1,489%

84 27,732% 1,489%

67 27,752% 1,509%

116 27,757% 1,514%

119 27,765% 1,522%

136 27,773% 1,530%

135 27,789% 1,546%

45 27,832% 1,589%

39 27,853% 1,610%

51 27,873% 1,630%

29 27,998% 1,755%

90 28,000% 1,757%

28 28,011% 1,768%

7 28,120% 1,877%

147 28,171% 1,928%

N Ribasso % Esito

48 31,268% Offerta anomala

30 30,553% Offerta anomala

20 29,820% Offerta anomala

13 29,690% Offerta anomala

92 29,672% Offerta anomala

121 28,777% Offerta anomala

36 28,666% Offerta anomala

50 28,584% Offerta anomala

66 28,448% Offerta anomala

38 28,444% Offerta anomala

137 28,427% Offerta anomala

124 28,377% Offerta anomala

127 28,345% Offerta anomala

71 28,222% Offerta anomala

79 28,189% Offerta anomala

147 28,171% Offerta anomala

7 28,120% Offerta anomala

28 28,011% Offerta anomala

90 28,000% Offerta anomala

29 27,998% Offerta anomala

51 27,873% Offerta anomala

39 27,853% Offerta anomala

45 27,832% Offerta anomala

DICATALDO SABINO

G.I. GENERAL IMPIANTI SRL

ECOVERDE S.R.L.

f.lli Ferrara s.r.l. Società a responsabilità limitata

RTI costituendo Edilraimo e Innocenti Silvano di Pratesi o Innocenti Tiziano snc

COSTRUZIONI VITALE SRL

P.D. COSTRUZIONI SRL

CARLA 80 SOCIETA' COOP

CARLO RINALDI IMPIANTI SRL

THERMOFRIGOR SUD S.R.L.

Italced Srl

EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L.

nardolillo lavori srl

G.M.A.COSTRUZIONI S.R.L.

SOLFATARA SOCIETA' COOP

MARCO CERBONE

GINEVRA COSTRUZIONI SOC

Zeura International Costruzioni Sas

RTI RUMA ALMA GARA COMUNE CALCINAIA

SITERS SRL

RLC SRL - Società a Responsabilità

ATI: GIGA  - COGEMA SRL

Determinazione del valore % per la diminuzione della soglia: 3070,420 -> 4 * 2 = 8

Valore % di decremento della soglia: 0,974 * 8 / 100 = 0,078%

Soglia di anomalia: 27,217% - 0,078% = 27,139%

Concorrenti

RTI S.M. EDILIZIA SRL - ITEM OXYGEN SRL

Art. 97, co. 2, lett. b)

Calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media: 0,974%

Art. 97, co. 2, lett. c)

Calcolo della soglia come somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico dei ribassi: 27,217%

Art. 97, co. 2, lett. d)

COSTRUZIONI VITALE SRL

RTI costituendo Edilraimo e Innocenti Silvano di Pratesi o Innocenti Tiziano snc

f.lli Ferrara s.r.l. Società a responsabilità limitata

ECOVERDE S.R.L.

EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L.

SD ENERGY SRL

E.CO.RES. S.R.L.

G.I. GENERAL IMPIANTI SRL

DICATALDO SABINO

P.D. COSTRUZIONI SRL

GE.MA. IMPIANTI S.A.S.

PROTER SRL

gieffe costruzioni srl

FELCO COSTRUZIONI GENERALI

PMM SRL

ITALIA 90 SOCIETA 

CO.GE.IM. S.R.L.

MASTROSIMONE COSTRUZIONI SRL

PROGECO SRL

IGE IMPIANTI SRL



135 27,789% Offerta anomala

136 27,773% Offerta anomala

119 27,765% Offerta anomala

116 27,757% Offerta anomala

67 27,752% Offerta anomala

84 27,732% Offerta anomala

43 27,732% Offerta anomala

76 27,696% Offerta anomala

47 27,671% Offerta anomala

27 27,644% Offerta anomala

37 27,640% Offerta anomala

118 27,633% Offerta anomala

63 27,615% Offerta anomala

83 27,591% Offerta anomala

96 27,562% Offerta anomala

88 27,511% Offerta anomala

32 27,502% Offerta anomala

145 27,500% Offerta anomala

2 27,460% Offerta anomala

68 27,432% Offerta anomala

53 27,418% Offerta anomala

77 27,413% Offerta anomala

146 27,396% Offerta anomala

22 27,343% Offerta anomala

42 27,338% Offerta anomala

72 27,330% Offerta anomala

25 27,320% Offerta anomala

138 27,311% Offerta anomala

108 27,292% Offerta anomala

8 27,287% Offerta anomala

44 27,282% Offerta anomala

115 27,280% Offerta anomala

12 27,278% Offerta anomala

24 27,253% Offerta anomala

123 27,215% Offerta anomala

16 27,202% Offerta anomala

61 27,177% Offerta anomala

26 27,163% Offerta anomala

103 27,099%

97 26,999%

93 26,986%

114 26,973%

78 26,955%

4 26,949%

14 26,872%

98 26,795%

94 26,789%

54 26,771%

6 26,715%

73 26,710%

113 26,661%

95 26,641%

122 26,591%

31 26,581%

107 26,580%

EDIL GIFE S.R.L.

Consorzio Italiano Costruzioni Man. 

MASTROPASQUA COSTRUZIONI SRL

MASSA IMPIANTI SRL

Consorzio Stabile Marr Scarl

I.M.E SRL

INN CANTIERI S.R.L.

D.P. Costruzioni s.r.l.

CP COSTRUZIONI Srl

RTI DI TIPO - costituirsi

Mannozzi Marco S.r.l.

LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL

lumode srl

C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L.

CONSORZIO STABILE APPALTITALIA

EDIL MORA SOCIETA' 

Costruzioni Smarrazzo SAS

ATI SRL- L IMPIANTI SRL

costruzioni de.m.al. srl

Senatore Geom. Pasquale

ATI EMME COSTRUZIONI

LAURIA ANTONIO DITTA INDIVIDUALE

ABE s.r.l.

MI.PA. Costruzioni Edili srl

NUOVO CENTRO EDILE SRL-A.F.A. SOCIETY SRL

CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE S.C.A.R.L.

EDILCIDO SRL

I.S.A. INGEGNERIA E SERVIZI ASSOCIATI SRL

I.TE.CO. Impianti Tenologici e Costruzioni Edili S.R.L

società a responsabilità limitata 

Euroedil 99 srl

LAUDANTE COSTRUZIONI SRL

RUSSO SANTO SRL

TF COSTRUZIONI SRL

INGCRA COSTRUZIONI SRL

Costruzioni Terrezza srl

gi.mi. soc. coop. di prod. e lavoro a.r.l.

Costruzioni Cinquegrana Srl

ATI C.G.V. SRL - VEDIL SRL

ATI RIABITAT LIGURIA SRL / 

CO.GE.CA.SRL

LEO COSTRUZIONI S.P.A.

PROGECO SRL

MASTROSIMONE COSTRUZIONI SRL

CO.GE.IM. S.R.L.

ITALIA 90 SOCIETA 

SA.MA. SAS DI SALVISCHIANI 

FELCO COSTRUZIONI GENERALI

gieffe costruzioni srl

PROTER SRL

GE.MA. IMPIANTI S.A.S.

IGE IMPIANTI SRL

E.CO.RES. S.R.L.

SD ENERGY SRL

PMM SRL



102 26,570%

40 26,555%

52 26,538%

65 26,455%

5 26,448%

111 26,416%

126 26,347%

74 26,310%

60 26,288%

106 26,267%

56 26,262%

70 26,239%

81 26,230%

9 26,010%

69 25,820%

75 25,750%

105 25,743%

3 25,726%

89 25,671%

55 25,670%

64 25,652%

125 25,630%

99 25,619%

104 25,555%

140 25,546%

58 25,512%

85 25,470%

23 25,450%

18 25,421%

101 25,255%

1 25,173%

112 25,056%

15 24,898%

129 24,783%

131 24,683%

35 24,667%

10 24,396%

41 24,336%

100 24,330%

33 24,329%

49 24,201%

19 23,930%

142 23,870%

109 23,850%

17 23,829%

80 23,797%

57 23,571%

59 23,528%

86 22,960%

21 22,800%

46 22,280%

62 21,273%

130 21,232%

133 20,643%

144 20,523%

edilcasa di augusto carroccia

R.T.I. ECOEDIST- HI-TECH

Effedil Costruzioni Srl / Effemme 

GIOVE IMPIANTI S.r.l.

BM COSTRUZIONI SRL ( MANDATARIA)-POSSENTI IMPIANTI SRL (MANDANTE)

ATI VESSIAIMPIANTI DI VESSIA MARCO E CIOCE GIOVANNI COSTRUZIONI SRL

RTI  Paolinelli- Ciem 

ge.co. srl

FEDRA COSTRUZIONI DI DRAGO GEOM. FRANCESCO

Telenia S.r.l.

VALLERIANI ENRICO SRL & ELETTROIDRAULICA SILVI SRL

Geco Srl (Cap) - Pravia Srl (Man)

BCE SCARL

Co.Ge.Ben. Srls

GSM IMPIANTI S.r.l.

RTI DA COSTITUIRE F.LLI ZACCARIELLO SRL - MONTELUPO LUCE ENGINEERING  srl

SOF S.P.A. CON SOCIO UNICO

ATI  Lionetti  - FELMA

A.I.CO. SOCIETA'  S.C.A.R.L.

COSTRUZIONITALIA SRL

RTI VERTICALE NEW GROUP INFRASTRUTTURE S.R.L. - CREA.MI S.R.L.

COSTITUENDA ATI : CATUOGNO SALVATORE - PROGETTO 2000 SOC. COOP

IMPRESALV SRL

ATI VERTICALE

D.C. COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE

DI. GI. Costruzioni soc. coop. 

SANTISE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) - FALVO COSTRUZIONI SRL (MANDANTE)

PICONE COSTRUZIONI S.r.l.

RTI: OSVALDO SRL - FURII

MIC.A. S.R.L.

COSBETON SRL "COSTRUZIONI

ATI Edilizia Verici Srl e ACE Impianti Srl

FUMO SRL

ING. G. LOMBARDI & C. COSTRUZIONI EDILIZIE SRL

EDIL PANGEA SRL

KRATOS SRL COS GENERALI SRL

costituenda ATI F.LLI COLLOCA S.N.C. - BONI E SCARPELLINI SRL

CENTRO MERIDIONALE COSTRUZIONI S.R.L.

M.N. SERVICE DI NICOLA DIANA 

GRUPPO SIM TEL SRL

C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI 

MAR. SAL. RESTAURI S.R.L.

SAGGESE SPA

ICR IMPIANTI E COSTRUZIONI

LA.CI.SRL

SA.MI. srl

ATI COSTRUZIONI GENERALI ALBETUM SRL - CRISTINI PASQUALE & MAURO  IMPIANTI TECNOLOGICI SRL

COGEMA COSTRUZIONI SRL

LANZANO LUIGI SRL

MARTINO COSTRUZIONI SPA/MINOCCI SRL

ATI MOBA  - EDEILCENTRO 

EDILIMPIANTI SRL

ELETTRICA 3B S.R.L.

HABITAT & HOUSE SRL

Sieltecno Srl



139 19,770%

117 18,617%

87 18,150%

110 18,130%

82 17,910%

128 17,777%

11 17,500%

34 16,880%

132 16,671%

134 15,879%

143 14,411%

91 12,300%

120 11,680%

141 8,500%VENTURI - GRASSINI - TALINI

CO.ANT. s.r.l.

RTI  Taddei Massimo - CIEM Srl

RTI BEGEN - I.T.EL. SRL

FRATELLI ROSSI SRL

S.I.C.E. SOCIETA' ITALIANA 

iris costruzioni srl

In.Tech S.p.A.

PROGETTI SAS  NIGRELLI & C

TECNO SERVICE S.U.R.L.

Panza - Fratelli Ferhati - Fiorini Impianti

ATI: TRAVERSONE - HABITARIA 

ZANGOLINI - FANTONI SRL

ATI EDILGREEN COSTRUZIONI S.R.L. - DIDDI S.R.L. & C


